A Creche  será  integrante  da rede municipal  de ensino  de  Juiz  de  Fora/MG e está

localizada  na  Rua  Sebastião  dos Reis  nº  220  - bairro  Nova  Benfica,  cuja  denominação  é

“Creche Municipal Almerinda da Silva Hora”.

A Instituição oferecerá atendimento para, aproximadamente, 188 (cento e oitenta e oito)

crianças na faixa etária de creche (0 a 03 anos, 11 meses e 29 dias), em período integral, com

oferta de alimentação.

A Creche foi edificada com recursos do Governo Federal, provenientes do Programa

Proinfância  e  representa  um  investimento  de,  aproximadamente,  R$  2.409.405,71  (dois

milhões, quatrocentos e nove mil, quatrocentos e cinco reais e setenta e um centavos). 

DA ESTRUTURA FÍSICA DA UNIDADE: 

O imóvel conta com os seguintes espaços: 10 salas de atividades, 01 sala multiuso, 06

solários,  01 área livre coberta, 01 área livre descoberta, 01 área verde, 01 sala  de direção e